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9. december 2015 

Folketingets Kulturudvalg har den 27. november 2015, efter ønske fra Mogens Jensen 

(S), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 39 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare. 

 

Spørgsmål: 

Ministeren bedes indhente oplysninger fra de almene fonde om, hvor store 

beløb de forventer at måtte beskære deres støtte til kunst- og kulturlivet med 

som følge af regeringens forslag om at afskaffe det såkaldte konsolideringsbidrag 

og den såkaldte transparensregel. Oplysningerne bedes oversendt til udvalget 

forud for samrådet, jf. KUU alm. del - samrådsspørgsmål I. 

 

 

Svar: 

Da spørgsmålet vedrører en ændring af skattelovgivningen, har jeg bedt om bidrag til 

besvarelsen fra Skatteministeriet, som har været i dialog med fondene både før og efter 

fremsættelsen af lovforslag L 71.  

 

Jeg henholder mig til Skatteministeriets oplysninger om effekten for fondenes 

uddelinger til almennyttige formål, hvoraf kulturen er ét blandt flere.  

 

Skatteministeriet henviser til besvarelsen af KUU alm. del. spørgsmål 38 om 

konsolideringsfradraget og overførselsreglen (også kaldet transparensreglen).  

 

I forlængelse heraf bemærkes, at regeringen efter indgåelsen af finanslovsaftalen for 

2016 og fremsættelsen af L 71 har besluttet at stille ændringsforlag om, at den 

foreslåede ophævelse af overførselsreglen udgår af lovforslaget.   

 

Danske fonde har de seneste år uddelt og hensat for ca. 8,5 mia. kr. årligt til 

almennyttige formål. Midlerne er anvendt til formål inden for bl.a. forskning, kultur, 

uddannelse og sociale tiltag. 

 

Den foreslåede ophævelse af konsolideringsfradraget blev i forbindelse med 

fremsættelsen af L 71 vurderet at medføre et umiddelbart merprovenu i 
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Side 2 

størrelsesordenen 100 mio. kr. årligt. Skatteministeriet har – blandt andet som følge af 

de modtagne høringssvar – konsolideret provenuvurderingen. Det har givet anledning 

til en opjustering af skønnet for den umiddelbare årlige provenuvurdering fra de 

oprindelige 100 mio. kr. til 150 mio. kr. 

 

En væsentlig andel af fondenes frie midler går til almennyttige formål, og 

merprovenuet for staten vil derfor i store træk blive modsvaret af mindre uddelinger fra 

fondene. Skønnet er foretaget for de almennyttige formål, hvoraf kulturen er ét blandt 

flere. Fondene støtter også f.eks. forskning og uddannelse. En reduktion i fondenes 

uddelinger kan derfor ikke forudsættes alene at ramme kunst- og kulturlivet. 

 

 

Bertel Haarder 


